Ġlim yolunda oldukça ilerleyen ve giderek

Ģöhreti artan Kudûrî, sonunda Bağdâd‟da Hanefî mezhebinin riyasetine yükselmiĢtir.
9

Kudûrî‟nin yaĢadığı dördüncü ve beĢinci asır, pek çok ünlü simanın bulunduğu

bir dönemdir. Bu asırlarda yaĢayanlar arasında Hanefî mezhebinden Irak‟ta Ebu‟l-Leys

es-Semerkandî (375/985)
10

, Ebû Cafer en-Nesefî
11

(414/1023), Ebû Abdullah es-

Saymerî (436/1045)
12

, Semerkand‟da kendisi gibi Cessas‟ın talebesinin talebesi olan

Debûsî (430/1039) ve Buhâra‟da Halvânî (452/1060)
13

zikredilebilir. Diğer mezheplere

müntesib muâsırları arasında da; ġâfiî mezhebinden, Dârekutnî (385/995)
14

, Ebu Hâmid

7
Ġbn Hallikân, Vefeyâtü‟l-a‟yân, I, 79; Ġbn Kutluboğa, Ebu‟l-Vefâ Zeyneddin Kâsım (879/1474), Tâcü‟t-

terâcim, thk: Muhammed Yusuf, DımaĢk: Dâru‟l-Kalem, 1992, I, 99.
8
Adı Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Cafer el-Kudûrî‟dir. Bkz. KuraĢî, el-Cevâhiru‟l-mudiyye, III,

29-30.
9
Sem‟ânî, el-Ensâb, IV, 460; Kudûrî, et-Tecrîd, I, 7 (neĢredenin mukaddimesi).

(125 s.); Bombay 1303/1885; Kazan 1890, 1909; Ġstanbul 1310/1892 (144 s.) ,

1317/1899, 1318/1900 (206 s.); Kahire 1957…
71

el-Muhtasar, kazandığı Ģöhret sayesinde birçok âlimin ilgisini çekmiĢ ve

bununla bağlantılı olarak üzerine birçok Ģerh yazılmıĢtır. el-Muhtasar üzerine Ģerh

yazanlar:

1. Ġsmail b. Hüseyin el-Beyhakî (402/1011): el-Kifâye.
72

2. Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed el-Akta (474/1081): ġerhu Muhtasari‟l-

Kudûrî. Ġbn Kutluboğa (879/1474) da Akta‟ın bu Ģerhinde geçen garîb hadisler üzerinde

bir çalıĢma yapmıĢ ve Ğarîbu‟l-ehâdîsi‟l-mezkûra fî Ģerhi Muhtasari‟l-Kudûrî li‟l-Akta‟

adlı bir eser kaleme almıĢtır. Ġbn Kutluboğa bu eserinde Kudûrî‟de geçen hadislerle

ilgili olarak tercîh ve tashîhlerde bulunmuĢtur
73

3. Ali b. Muhammed el-Pezdevî (482/1089): ġerhu Muhtasari‟l-Kudûrî.
74

4. Cevâhirzâde Muhammed b. Hüseyin el-Buhârî (483/1090): ġerhu

müĢkilâti‟l-Kudûrî.
75

5. Abdurrab b. Mansur el-Ğaznevî (takriben 500/1106): Mültemisü‟l-Ġhvân

fî Ģerhi Muhtasari‟l-Kudûrî.
76

6. Cârullah Mahmud b. Ömer ez-ZemahĢerî (538/1144): ġerhu Muhtasari‟l-

Kudûrî.
77

71

Serkîs, Mu‟cemü‟l-matbûâti‟l-Arabiyye ve‟l-muarrabe, II, 1498; Sezgin, Târîhu‟t-türâsi‟l-Arabî, III,

116; Özel, Ahmet, Hanefî Fıkıh Alimleri, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2006, 33.
72

Kâtib Çelebi, KeĢfü‟z-zunûn, II, 1498; Kudûrî, et-Tecrîd, I, 14 (neĢredenin mukaddimesi).

Ömer en-Nûhâbâdî el-Buhârî (668/1270) tarafından yapılmıĢtır. Diğer ihtisar ise Ebû

Nasr Abdurrahim el-Mevsılî (670/1272) tarafından Cevâmiu‟l-kelimi‟Ģ-Ģerîf alâ

mezhebi Ebî Hanîfe adıyla yapılmıĢtır.
85

14. Ebû Yakub Yusuf b. Fadl el-Erzincânî (603/1206): ġerhu Muhtasari‟l-

Kudûrî.
86

15. Muhammed b. Râzî (615/1218): en-Nûrî Ģerhu Muhtasari‟l-Kudûrî.
87

16. Ebû Ġshâk Ġbrâhîm el-Mevsılî (628/1230): ġerhu Muhtasari‟l-Kudûrî.

Müellif, Muhtasar‟ın büyük kısmını Ģerh etmekle birlikte tamamlayamamıĢtır.
88

17. Ahmed b. Muzaffer er-Râzî (642/1244): ġerhu müĢkilâti‟l-Kudûrî.
89

18. Muhammed b. Rasûl el-Mevkânî (644/1246): el-Beyân.
90

19. Necmeddin Muhtâr b. Mahmûd ez-Zâhidî (658/1260): el-Müctebâ.
91

20. Hamîdüddin Ali b. Muhammed er-RâĢî el-Buhârî (666/1267): el-

Fevâidü‟l-bedriyye.
92

21. Celâleddin Ömer b. Muhammed el-Habbâzî (691/1292): ġerhu

Muhtasari‟l-Kudûrî.
93

22. Ġbnü‟l-Muhaddis Ġbrahim b. Abdurrezzâk (695/1296): ġerhu

Muhtasari‟l-Kudûrî. Müellif Muhtasar‟a yazmıĢ olduğu Ģerhi tamamlayamamıĢtır.
94

23. Ebû Abdullah Muhammed b. Ramazan er-Rûmî eĢ-ġiblî (h. 600‟ler): el-

Yenâbî‟ fî ma‟rifeti‟l-usûl ve‟t-tefârî‟. Katib Çelebi‟nin verdiği bilgilere göre Halep‟teki

ġâfiî, Muhammed b. Ġdris (204/819), el-Ümm, Beyrut: Dâru‟l-Ma‟rife, 1393, V, 12; ġîrâzî, Ebû Ġshak

Ġbrahim b. Ali (476/1083), el-Mühezzeb fî fıkhi‟l-Ġmâm eĢ-ġâfiî, Beyrut: Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye,

1995, II, 426.

rivâyetlerin sened yapısı ve râvîleri ile ilgili değerlendirmeler yaparak, bu rivâyetlerin

Rasûlullah‟tan sübutunu kabul etmemiĢtir.

Dârekutnî‟nin konuyla ilgili olarak zikrettiği ahkâm hadislerini ele alan Kudûrî,

bu rivâyetleri sened açısından tenkide tabi tutmuĢtur. Bu tenkidleri Ģu Ģekilde

sıralayabiliriz:

- Ady b. Fadl (171/787) Abdullah b. Osman b. Haysem (132/749) Saîd b.

Cübeyr (90/708) Ġbn Abbas (68/687) Rasûlullah (s.a.s) senedli “Veli ve

iki adil Ģahit olmadan nikâh olmaz. (لا َكبح ئلا ثٕني ٔ شبْذي عذل)” hadis
165

ihticâca elveriĢli değildir, nitekim râvîlerden Ady b. Fadl sâkıtu‟l-hadis

olarak vasıflandırılmıĢtır.
166

- Bekr b. Bekkâr (201/816) Abdullah b. Muharrir
167
Katâde (117/735)

Hasen b. Ebi‟l-Hasen (110/728) Ġmran b. Husayn (52/572) Ġbn Mes‟ûd

(32/652) Rasûlullah (s.a.s) senedli ““Veli ve iki adil Ģahit olmadan nikâh

olmaz. (لا َكبح ئلا ثٕني ٔ شبْذي عذل)” hadisinin
168

senedinde yer alan Bekr b.

(أيًب عجذ رضٔج ثغيش ئرٌ يٕلاِ فٕٓ عبْش)”180
hadisi ile ihticâc eden

ġâfiîlere yönelik olarak, senedde yer alan Câbir‟in zayıf bir râvî olduğunu,

Ġmam Mâlik‟in kendisine ulaĢmasına rağmen ondan hadis almadığını, Süfyan

b. Uyeyne‟nin (198/813) onu zayıf saydığını aktaran Kudûrî, hadisin ihticâca

elveriĢli olmadığını zikretmiĢtir.
181

- Ġbn Cüreyc (150/767)Süleyman b. Mûsa (119/737) Zührî (125/742)

Urve (94/713) AiĢe (57/676) Rasulullah (s.a.s) senedine sahip; “Velisi

olmaksızın kendi nikâhını kıyan kadının nikâhı batıldır. ( ٌأيًب ايشأح َكذذ ثغيش ئر

”(ٔنيٓب فُكبدٓب ثبطم
182

hadisi ile ihticâcın Süleyman b. Mûsa‟nın zayıf bir râvî

olması sebebiyle caiz olmadığı zikredilmiĢtir.
183

C. Fâsığın Nikâh Akdine Velâyeti

olarak Kudûrî, hadis imamlarından Ģahitlik hakkında sahih bir haberin nakledilmediği

yönündeki görüĢlerini aktarmıĢ ve bununla alakalı olan rivâyetlere karĢı olumsuz tavır

takınmıĢtır.
186

Konuyla ilgili olarak ġâfiîlerin ihticâc ettikleri ve Dârekutnî‟nin eserine aldığı

Ady b. Fadl (171/787) Abdullah b. Osman (132/749) Said b. Cübeyr (95/713)

yorumlara gidilmiĢtir. Bu konu bağlamında nassın sübutuna dair de ihtilâfa düĢülmüĢ,

gerek nassın kaynağı açısından ve gerekse senedi açısından farklı değerlendirmelere

tabi tutulmuĢtur.

Kudûrî bu bağlamda Dârekutnî‟nin zikrettiği Hâlid b. Vaddâh Ebu‟l-Hasîb

Nâfi‟ b. Meysere HiĢam b. Urve (145/762) Urve b. Zübeyr (94/712) Zübeyr

(36/656) AiĢe (57/676) Rasûlullah (s.a.s) senedli “Nikâhta Ģu dört Ģeyin olması

zorunludur; veli, koca, iki Ģahit ( انٕني ٔ انضٔج ٔ انشبْذيٍ: لا ثذ في انُكبح يٍ أسثعخ )”
196

hadisini

ele almıĢtır. Rivâyette yer alan Hâlid b. Vaddâh‟ın sâkıtü‟l-hadîs, Ebu‟l-Hasîb‟in de

iliĢki ve milk-i yemîn ile iliĢki neticesinde doğacağı görüĢünü benimsemiĢtir.
226

ġâfiîlerin delil aldığı ve Dârekutnî‟nin konuyla ilgili olarak eserinde yer verdiği

ve Kudûrî‟nin aktardıktan sonra değerlendirmelerini yaptığı rivâyetleri Ģu Ģekilde

zikredebiliriz:

- Ġshak b. Muhammed (226/840) Abdullah b. Ömer el-Ömerî (171/787)

Nâfi‟ (117/735) Ġbn Ömer (74/693) Rasûlullah (s.a.s) senedli “Haram,

helali haram kılmaz (انذشاو لا يذشو انذلال)” 227
hadisi ile ihticâc edildiğini

belirten Kudûrî, Nesâî‟nin râvîlerden Ġshak b. Muhammed‟i zayıf râvîlerden

saydığını zikretmiĢ, bunun yanında da Abdullah b. Ömer el-Ömerî‟nin farklı

bir rivâyette
228

râvîlerin güvenilirliğine yönelik değerlendirmelere dayandığını söyleyebiliriz. Burada

da râvîler hakkında genel geçer bir değerlendirmenin mevcut olmadığını; Ģahıslara

bölgesel ve mezhepsel olarak yaklaĢıldığını görmekteyiz.

Kudûrî, Hanefîlerin bu meseledeki delili olarak Ġbn ġücâ‟ (243/857) Yahya

b. Âdem (203/818) Cerîr ed-Dabbî (188/803) Haccâc b. Ertâh (145/762) Ebû

Hâni‟ Rasûlullah (s.a.s) senedli “Kim bir kadının fercine bakarsa, o kadının anne ve

kız kardeĢi o kiĢiye helal olmaz (يٍ َظش ئنٗ فشج ايشأح، نى رذم نّ أيٓب ٔ ثُزٓب)”240
hadisini ve

Leys b. Ebî Süleym (148/765) Hammâd (120/737) Ġbrahim (96/714) Alkame

(62/681) Ġbn Mes‟ûd (35/655) Rasûlullah (s.a.s) senedli “Allah, anne ve kızının

fercine (her ikisine birden) bakan kimseye bakmaz ( ٔ ّلا يُظش الله ئنٗ سجم َظش ئنٗ فشج ايشأر

236

Kudûrî, et-Tecrîd, IX, 4456. Bu rivâyetlere yönelik olarak Cessâs da rivâyetlerin farklı manalar ifade

ettiğine değinmiĢ, daha sonra da bunlara tenkidlerde bulunmuĢ ve bu rivâyetlerle ihticâcın batıl

olduğunu söylemiĢtir. Bkz. Cessâs, Ahkâmu‟l-Kur‟ân, II, 115-116
237

ġeybânî, Muhammed b. Hasen, el-Asl, thk: Ebu‟l-Vefâ el-Afgânî, Beyrut: Âlemü‟l-Kütüb, 1990, V,

247; Cessâs, Ahkâmu‟l-Kur‟ân, II, 120; Serahsî, el-Mebsût, IV, 208; Ġbnü‟l-Hümâm, Kemaleddin

Muhammed b. Abdulvahid (861/1456), Fethu‟l-kadîr, Beyrut: Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, 2003, III,

215.
238

ġâfiî, el-Ümm, VII, 155.
239

ġîrâzî, el-Mühezzeb, II, 440.
240

Ġbn Ebî ġeybe, Musannef, 1409, III, 480.

yönelik olan tartıĢmalara da yer verilmiĢtir. Biz bu baĢlık altında yalnızca sübut

açısından tartıĢmalara yer verip, rivâyetlere yönelik farklı yorumları daha sonraki

kısımlarda ele alacağız.

Konuyla ilgili olarak Hanefîlerin amel ettikleri rivâyetler;

- ġu‟be b. Haccâc (160/776) Hakem b. Uteybe (113/731) Ġbrahim b. Yezîd

(92/710) Esved b. Yezîd (75/694) AiĢe (r.anha) senedli “Berîre‟nin

kocası hürdü, (azad edilince) muhayyer kılındı ve o da ayrılmayı seçti ( كبٌ صٔج

261”(ثشيشح دشا ٔ ئَٓب خيشد فبخزبسد َفسٓب
rivâyeti,

- Süfyan es-Sevrî (161/777) Mansur b. Mu‟temir (132/749) Ġbrahim en-

Neha‟î (96/715) Esved (75/694) AiĢe (r.anha) senedli “Berîre‟nin kocası

hürdü (كبٌ صٔج ثشيشح دشا)”262
rivâyeti,

- A‟meĢ (147/764) Ġbrahim (96/715) Esved (75/694) AiĢe (r.anha)

senedli “Berîrenin kocası hürdü ve Berîre azad edildiğinde Rasûlullah (s.a.s)

onu muhayyer kıldı (كبٌ صٔج ثشيشح دشا فهًب أعزمذ خيشْب سسٕل الله)”263
rivâyetidir.

ġâfiîlerin temel aldıkları rivâyetlerde ise koca hakkında aksi yönde bildirimler

yer almaktadır. Bu rivâyetler;

- HiĢâm (145/762) Urve (94/712) Zübeyr (36/656) AiĢe (r.anha) senedli

“Berîre‟nin kocası köleydi, Ģayet hür olsaydı Rasûlullah onu muhayyer

kılmazdı (كبٌ صٔج ثشيشح عجذا ٔنٕ كبٌ دشا نًب خيشْب)”264
,

- HiĢâm (145/762) Abdurrahman b. Kasım (126/743) Kâsım b.

Muhammed (106/724) AiĢe (r.anha) senedli “Berîre‟nin kocası köleydi ( ٌكب

265”(صٔج ثشيشح عجذا
rivâyetidir.

ġâfiîler, Hanefîlerin kullandıkları rivâyetleri kendi kullandıkları rivâyetlere

muarız olması sebebiyle kabul etmemiĢtir. Buna mukabil olarak Hanefîler de ġâfiîlerin

(96/714) Alkame (62/681) Ġbn Mes‟ûd Rasûlullah (s.a.s) senedli

“Allah, bir kadının ve kızının fercine bakan kimseye bakmaz ( لا يُظش الله ئنٗ سجم

بٔ اثُزٓ حَظش ئنٗ فشج ايشأ )”
280

hadisini ile ihticâc etmiĢtir. ġâfiîler bu rivâyetin

merfû değil, Ġbn Mes‟ûd‟dan mevkuf bir rivâyet olduğunu söyleyerek

Nitekim Hanefîler kimi zaman ġâfiîlerin ihticâc

ettikleri haber-i vahidleri, kendisinden daha kuvvetli bir delile muhalif hüküm ihtiva

etmesi dolayısıyla kabul edilebilir görmemiĢlerdir.

Bunun yanında Kudûrî rical tenkidi yaparken, ağırlıkla ehl-i hadisin önde gelen

simalarından olan Süfyan b. Uyeyne (198/813), Yezid b. Harun (206/821), Yahya b.

Maîn (233/847), Ġbn Huzeyme (311/923), Ġbn Münzir (319/931) ve Muhammed b.

Hayyân el-Bestî (351/962) gibi isimlerin değerlendirmelerine atıflarda bulunmuĢ,

böylece tabiri caizse ġafiîleri “kendi silahlarıyla vurmuĢtur”.

286

Karahan, Abdullah, Hadis Râvîlerinin Güvenilirliği (Tespiti, Ġmkânı, Hadisin Sıhhatine Etkisi), Bursa:

Sır Yayıncılık, 2005, 165-175.
287

durumun izlerini görmek mümkündür. Nitekim o, ġâfiîlerin rivâyetlerini tenkid

ederken, ehl-i rey ulemasından ziyade ehl-i hadis ulemasının sözlerine atıflarda

bulunmuĢ, böylece onlara kendi içlerinden önde gelen simaların sözleri ile cevap

vermiĢtir. Süfyan b. Uyeyne (198/813), Yezid b. Harun (206/821), Yahya b. Maîn

(233/847), Ġbn Huzeyme (311/923), Ġbn Münzir (319/931), Muhammed b. Hayyân el-

Bestî (351/962) gibi isimlerin ravi tenkidleri üzerinden Dârekutnî‟de yer alan rivâyetleri

ele alan Kudûrî, kendi görüĢlerinin aksini ifade eden rivâyetlerin sübut açısından

problemli olduğunu ve dolayısıyla ihticâca elveriĢli olmadığını ortaya koymayı

amaçlamıĢtır.

Tüm bunlara rağmen mezhepler rivâyetlerin sübutuna yönelik eleĢtirilerini